foi diplomado prefeito de Campina Grande, tendo que, imediatamente, quitar as dívidas 

referente às administrações anteriores, entre estas, os débitos com a CHESF, a 

Prefeitura Municipal de Campina Grande em novembro de 1964, contabilizava um 

débito com a Companhia Hidrelétrica do São Francisco no valor de Cr$ 169.841.209,00 

(cento e sessenta e nove milhões, oitocentos e quarenta e um mil, duzentos e nove 

cruzeiros)99, referente a conta de energia elétrica que constava quatro meses de atraso, 

em relação à Companhia de Industrialização de Campina Grande (CINGRA), a 

Prefeitura deste município, contabilizava uma dívida de Cr$ 11.235.917,50 (onze 

milhões, duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e dezessete cruzeiros e cinquenta 

centavos)100. Ainda havia os gastos excessivos relativos à Câmara Municipal A “Casa 

de Félix Araújo”, alegando falta de recursos para manutenção dos trabalhos naquela 

instituição, vinha solicitando novos recursos junto ao executivo, o qual acatava os 

requerimentos. Operação que deixou como saldo final, um déficit nas contas da 

Prefeitura de Cr$ 75.912.750,00 (setenta e cinco milhões, novecentos e doze mil, 

setecentos e cinquenta cruzeiros). Valor muito a cima dos Cr$ 15.426.620,90 (quinze 

milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e vinte cruzeiros, e noventa 

centavos)101 que esta mesma Casa tinha como receita anual no período de 1959 a 1963, 

quando o então vereador Williams Arruda, presidia a Câmara Municipal, e mais, 

“exorcizar” os funcionários fantasmas da Prefeitura, no instante em que nova

[...]

completar o primeiro semestre de governo, com o início das obras de extensão da rede 

pluvial, apenas com a compra dos tubos a empresa Ferro Brasileira, que proporcionou a 

ligação entre o Açude de Boqueirão e a sub-adutora do Distrito Industrial, foi investido 

nesta obra a notória quantia Cr$ 58.630.700,00 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e 

trinta mil, e setecentos cruzeiros), referentes à compra de 3.300m de tubos,105 realizada 

através de convênio com o BIRD (Banco Interamericano de Desenvolvimento). Contava 

ainda, com recursos do Governo Federal, por meio da SUDENE (que seria a 

responsável pela execução dos serviços) e investimentos do Governo Estadual, acionista

[...]

Almejando minimizar este problema, a Prefeitura Municipal de Campina Grande, por 

meio da SANESA, investiu pesado, ainda em 11/12/1964 a SANESA compra a 

BRASILIT S.A,tubos para estender a rede de abastecimento de água e tratamento de 

esgotos, investimento na ordem de Cr$ 357.000.000,00 (trezentos e cinquenta e sete 

milhões de cruzeiros)106 na compra de tubos para ampliar a oferta de água no município, 

e aumentar a capacidade de tratamento da rede de esgotos.  

O aumento da oferta de eletricidade também compunha a infraestrutura básica. 

Já na primeira quinzena de dezembro de 1964, a Prefeitura encaminhou ofício a

[...]

de Campina Grande), estabelecendo contrato com a Ericsson do Brasil S/A, a qual 

105DIÁRIO DA BORBOREMA, 27 de jan. 1965, p.6. 
106DIÁRIO DA BORBOREMA, 10 de nov. 1964, p.9.  

disponibilizou a partir do segundo semestre de 1967, a expressiva quantidade de 1.500 

(mil e quinhentas) novas linhas telefônicas para a cidade de Campina Grande. 107 

A precariedade do serviço para o fornecimento de energia elétrica estava num 

ponto tão alto de carência, que eram comum as quedas de energia diárias na cidade, cuja 

responsabilidade deste problema se dividia entre a falta de investimentos do poder

[...]

A ampliação das escolas da rede pública municipal, cujo objetivo era inaugurar 

duas novas escolas por mês,114 centro educacionais que atenderiam cada um, 240 

(duzentos e quarenta) novos alunos. Quando somado os 12 (doze) meses do ano, haveria 

mais 5.760 (cinco mil setecentos e sessenta) novos alunos matriculados nas escolas 

municipais, isto apontava mais uma meta do seu governo115. Desta maneira, o 

desenvolvimentismo como ideologia apregoada ao eminente alargamento do parque 

fabril, proferiu uma mudança pedagógica ao direcionar a vida estudantil as necessidades